
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 
 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 6 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 8 
Avisos, Editais e Notificações....................................................................... 8 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 068 - Segunda - feira, 10 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                             

 

DECRETO N.º 2.114/17, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 41.985,26 (quarenta e um mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos), para criação de natureza de despesa e atender insuficiência de dotação 
orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 
artigos 09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo n° 2467/2017/02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, conforme o 
programa constante do Anexo I deste decreto. 

 

Art. 4º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do superávit financeiro apurado no 
Balancete Contábil de Verificação do exercício de 2016, conforme demonstrativo no Anexo II deste decreto. 

 

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA  

P R E F E I T O    

 

 

 

 

ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 

RECURSOS 
VALOR 

197 05.01.12.361.017.1.003 3390.30 25 R$    31.488,93 

 05.01.12.361.017.2.005 3390.30 25 R$      4.198,54 

 05.01.12.361.017.2.022 3390.39 25 R$      6.297,79 

TOTAL R$    41.985,26 

Fonte de Recurso: 25 – BRASIL ALFABETIZADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 068 - Segunda - feira, 10 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 

 

ANEXO II 

 
 

DECRETO N.º 2.115/17, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

para criação de natureza de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro 
no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 
artigos 09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo nº 2588/2017/02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 
programa constante do anexo deste decreto. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA  

P R E F E I T O    

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 068 - Segunda - feira, 10 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

ANEXO 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE  ANULA   SUPLEMENTA  

252 05.01.12.361.017.2.018 3390.39 05 R$   50.000,00    

  05.01.12.361.017.2.018 4490.51 05    R$   50.000,00  

 TOTAL  R$   50.000,00  R$   50.000,00  

 
Fontes de Recursos: 05 – SALÁRIO EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 946/17. 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições que lhe são conferidas; 
 
CONSIDERANDO a Instituição do Sistema Municipal de Defesa Civil e o Plano de Contingências; 
 
CONSIDERANDO que os Órgãos que compõe o SIMDEC (Sistema Municipal de Defesa Civil) obrigatoriamente estabeleceram 
Representantes para responderem pelas atribuições conferidas aos mesmos na qualidade de Grupos de Atividades Coordenadas 
(GRAC); 
CONSIDERANDO que no período do verão há possibilidade do Município de Queimados ser assolado por fortes precipitações 
pluviométricas de grande intensidade, trazendo toda sorte de infortúnio para os munícipes; 

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - convocar todo secretariado municipal para dar início aos trabalhos relacionados ao período de normalidade, em se tratando do 
ciclo de defesa civil.  
 
Art. 2º - estabelecer o calendário de ações junto ao Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) e o Grupo de Atividades Coordenadas 
(GRAC), sendo a primeira reunião em 09/05/2017 as 09h00m, no Auditório do Centro de Artes e Esportes Unificados (CEU), localizado 
à Rua Macaé, nº 430, São Roque, Queimados – RJ. 

 
PORTARIA Nº 947/17 - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Assistência Social, conselheiros (as) conforme a 
legislação em vigor, para compor o Colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social do ano de 2017: 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
Representante(s) do Governo Municipal: 
1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Vacância 
 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC 
Titular: Luiz Augusto da Silva Macedo 
Suplente: Lilian Gomes da Paixão 
 
3-Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 
Titular: Raquel Santana da Silva de Oliveira 
Suplente: Cynthia Titonel Bastos 
 
Representante(s) da Secretaria de Assistência Social ou órgãos equivalentes: 
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Deisemar de Freitas Barbosa Bastos 
Suplente: Valéria Consuelo Leite Cordeiro  
 
Representante(s) da Secretaria de Educação: 
5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Wellington Gomes 
Suplente: Aline Borel Cordeiro dos Santos 
 
Representante(s) da Secretaria de Saúde: 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Ana Maria de Souza Pedro 
Suplente: Lívia da Silva Moraes de Assis Quintanilha 
 
Representante da Secretária de Trabalho ou órgãos equivalentes: 
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
Vacância 
 
Representante(s) da Secretaria de Fazenda: 
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Luiz Alberto dos Santos Ferreira  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 068 - Segunda - feira, 10 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

Suplente: Vagner Muniz Veiga  
 
Representante(s) do Gabinete do Prefeito:  
9-Gabinete do Prefeito – GAP   
Titular: Tânia Nunes Corbo    
Suplente: Noemia dos Santos Muzy Alves 
 
II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
Representante(s) de albergues e asilos: 
1-Vacância  

 
Representante(s) de escolas especializadas: 
2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas   
Titular: Reginaldo Alves Pereira  
Suplente: Nilda Alves Pereira  
 
Representante(s) de Instituições de atendimento à criança e/ou adolescente: 
3- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND 
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos   
Suplente: Danielle França dos Santos   
 
4- Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos   
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino   
 
5- Instituição Educacional Nossa Senhora Aparecida  
Titular: Ricardo Nóbrega da Silva Nogueira 
Suplente: Rita de Cássia da Silva 
 
Representante(s) das associações de portadores de deficiência: 
6 - Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados 
 
Titular: Sônia Maria Ribeiro Viegas dos Santos 
Suplente: Marco Venício dos Santos  
 
Representante(s) de profissionais: 
7- Profissionais   
Titular: Luciana Sobreira   
Suplente: Deise Palmeira Maia Dias 
 
PORTARIA 948/17. Altera a PORTARIA Nº475/15 - Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, conselheiros (as) conforme a legislação em vigor, referente à gestão 09 de julho 2015 a 09 de julho 2017: 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
Representante(s) do Gabinete do Prefeito: 
1- Gabinete do Prefeito - GAP 
Titular: (……………………..) 
Suplente: Noemia dos Santos Muzy Alves 
 
Representante(s) da Secretaria de Assistência Social ou órgãos 
2- Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: (……………………..) 
Suplente:(……………………..) 
 
3- Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC 
Titular: Luiz Augusto da Silva Macedo 
Suplente: Lilian Gomes da Paixão 
 
Representante(s) da Secretaria de Educação: 
 
4- Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: (……………………..) 
Suplente: (……………………..) 
Representante(s) da Secretaria de Saúde: 
 
5-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: (……………………..) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 068 - Segunda - feira, 10 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

Suplente: (……………………..) 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
1-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas 
Titular: (……………………..) 
Suplente: (……………………..) 
 
2- Instituição Educacional de Nossa Senhora Aparecida 
Titular – Ricardo Nóbrega da Silva Nogueira 
Suplente – Rita de Cássia da Silva 
 
3-Creche Iracema Garcia  
Titular: (……………………..) 
Suplente: (……………………..) 
 
4-Associação Circo Social Baixada  
Titular: (……………………..) 
Suplente: (……………………..) 
 
5- Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Marco Venício dos Santos 
Suplente: Sônia Maria Ribeiro Viegas dos Santos 

 

PORTARIA Nº 949/17. DESIGNAR o servidor BRUNO RIBEIRO DA SILVA, matrícula 7750/01, para responder interinamente pelo 
expediente da Coordenadoria de Apoio ao Setor de Supervisão Escolar da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
10/04/2017. 

 

PORTARIA Nº 950/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 990/16, publicada no DOQ nº920/16, de 21/10/2016, que designou o 
servidor JOSAFÁ DE FREITAS PEREIRA, Matrícula 12504/01 para responder interinamente pelo expediente do Setor de Material e 
Patrimônio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 07/04/2017. 

 

PORTARIA Nº 951/17. DESIGNAR o servidor THIAGO SILVA DE ANDRADE, matrícula 10669/03, para responder interinamente pelo 
expediente do Setor de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 10/04/2017. 

 

ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 047 DE 10/03/2017. 

Onde se lê:  

PORTARIA Nº 749/17. NOMEAR THIAGO SCOPONI DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Coordenador de Registro Audio-
Visual, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM, a contar de 01/03/2017.    

 

Leia-se:  

PORTARIA Nº 749/17. NOMEAR TIAGO SCOPONI DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Coordenador de Registro Audio-
Visual, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM, a contar de 01/03/2017.  

 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 055 DE 22/03/2017. 

Onde se lê: PORTARIA Nº 854/17. NOMEAR IARA CARITAS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Desporto 
Estudantil, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 22/03/2017. 

 

Leia-se:  

PORTARIA Nº 854/17. NOMEAR IARA CARITAS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Desporto Estudantil, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 22/03/2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito                                                                                                             
 

Processo nº. 2490/2017/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora CARMÉLIA DE FÁTIMA DE MACEDO ALVES MARTINS, Professor 
II, matrícula nº 3607/21, entre o servidor JOÃO BATISTA CAVALHEIRO, Professor II, matrícula nº. 10/693417-8, pelo período de 2 
anos, a contar de 01/02/2017 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao 
Município de  Nova Iguaçu. 

Queimados, 31 de março de 2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 068 - Segunda - feira, 10 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

Processo nº. 2491/2017/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora ROGERIA VALE MOREIRA, Professor II, matrícula nº 7630/91, entre 
a servidora MIRIAN DE FATIMA RODRIGUES MOTTA, Professor II, matrícula nº. 1546-02, pelo período de 2 anos, a contar de 
01/02/2017 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de  
Japeri.  

Queimados, 31 de março de 2017. 
Processo: 0255/2017/01                                                                              
Requerente: Câmara Municipal de Queimados 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 49/52, AUTORIZO o repasse financeiro à Câmara Municipal de 
Queimados, no valor de R$ 725.000,00 (setecentos e vinte e cinco mil reais), referente ao mês de abril de 2017. 

Queimados, 10 de abril de 2017. 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde                                                                                                             
 

ATO Nº 013/SEMUS/17, de 10 de ABRIL de 2017 
(Concessão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009. 

 
RESOLVE: 

 
Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico Clínico Geral – ROBSON AZEVEDO PIMENTEL - matrícula 
5441/01, a contar de 01/04/2017, 

Lívia Guedes Simões 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS                                                                                                             
 
Portaria nº. 021/17. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XI, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 2013. 

Resolve: 
 
Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Edna de Oliveira, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0027/2017/15, com fundamento no inciso III, alínea “a”,§ 5ª do artigo 40 da CF/88 c/c arts. 6º e 7º da EC nº. 
41/03 e art. 3º da EC nº. 47/05 matricula nº. 728/51, ocupante do cargo de Professor II-2,MAG-1, nível N, lotada na SEMED - 
Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor, MAG-1, nível N, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.706,94 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.....................................................................................................R$1.082,78 
Gratificação regência de turma – 30%, arts. 20 e 32da Lei 169/95...............................................................................................R$ 812,08 
Gratificação de nível universitário – 20%, art.20, ”f” da Lei 169/95................................................................................................R$ 541,39 
Total dos proventos de aposentadoria:...........................................................................................R$ 5.143,19 

 
Queimados, 07 de abril de 2017. 

 
Portaria nº. 022/17. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XI, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 2013. 

Resolve: 
 
Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Alice de Souza Sperendio de 
Oliveira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0042/2017/15, com fundamento no inciso III, alínea “a”,§ 5ª do artigo 40 da 
CF/88 c/c arts. 6º e 7º da EC nº.41/03, matrícula 2013/31,ocupante do cargo de Professor II-2,MAG-1, nível L,lotada na SEMED - 
Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor, MAG-1, nível L, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98.........................................R$ 2.538,19 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 888,37 
Gratificação regência de turma – 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95..............................................................................................R$ 761,46 
Gratificação de nível universitário – 20%, art.20,”f” da Lei 169/95.................................................................................................R$ 507,64 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 4.965,66 

 
Queimados, 10 de abril de 2017. 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente/PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 068 - Segunda - feira, 10 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 8 

 

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                                                                                                              
 
ATO DA MESA DIRETORA DO CMDCA Nº 001 DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
Dispõe sobre VACÂNCIA da Presidente.  
 
A MESA DIRETORA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas na legislação e regimento interno em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando o §2º do Art. 24 a RESOLUÇÃO CMDCA, Nº039 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015; e 
 
Considerando o Art. 17 da RESOLUÇÃO CMDCA, Nº039 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015. 

DECLARA: 
Art. 1° - A vacância da Presidente do CMDCA.  
 
Art. 2º – Este ato entra em vigor desde o dia 24 de março de 2017. 

Queimados, 24 de Março de 2017. 
Maria das Dores Lima  

Vice-Presidente do CMDCA (respondendo pela Presidência) 
 

Avisos, Editais e Notificações                                                                                                             
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°02.2017 

OBJETO: Locação de caminhão pipa para abastecimento de cisternas das Escolas da Rede Municipal. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7699/2016/05. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 10:00 ás 16:00 horas, mediante 
a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 26/04/2017 as 09:00 horas. 

 
Tatiane Galvão Lucas  

Pregoeira 


